
48  diário oficial Nº 34.661 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01200/2021-GAB/SEMAS DE 
29.07.2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.657 DE 03.08.2021

ONDE SE LÊ:  AMILTON ALVES DE AGUIAR, matrícula nº 5946261/1
LEIA-SE: AMILTON ALVES DE AGUIAR, matrícula nº 97571411/2

Protocolo: 688626

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2021-SEMAS/PA
CONTRATO N° 028/20020 - SEMAS/PA

PAE n° 2020/370389-SEMAS/PA
Objeto: Dilação de prazo p instação
Vigência:06/08/2021 a 06.10.2021
Assinatura: 05/08/2021
Orçamento:UNIDADE:27102.GESTÃO 00001.PTRES 278338.FONTE 0116 
FEMA .ELEMENTO 339030 e 339040
Contratada:LEISTUNG IND COM E SERV DE SISTEMAS DE ENERGIA LTDA
Ordenador:HUGO YUTAKA SUENAGA - Secretario de Estado do Meio Am-
biente e Sustentabilidade, E.E.

Protocolo: 688834

.

.

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILAMENTO Nº 06/2021
PROCESSO PAE N° 2021/265144 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor financeiro 
relacionadas ao Processo PAE nº 2021/265144, referente ao Contrato nº 
054/2021, celebrado entre a SEMAS e a empresa PEDRO EDENIR DA RO-
CHA - ME, cujo objeto é a aquisição de extintor de incêndio, a fim de aten-
der as necessidades dos órgãos e entidades do poder executivo estadual, 
a dotação orçamentária do presente Contrato passa a ser nos seguintes 
termos, conforme despacho exarado nos autos do Processo:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278772; FONTE: 0116 – 
FEMA; ELEMENTO: 449052; PLANO INTERNO: 2100008772E
Belém/PA, 05 de Agosto de 2021.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 688662

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1227/2021 - GAB/SEMAS 03 DE AGOSTO DE 2021.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- JOSILENA DAMANSCENO SILVA - 5898327/4 – Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente
INFORMAMOS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278782 – APOIO E FORTALECIMENTO DA MUNICIPALIZAÇÃO DA 
GESTÃO AMBIENTAL E EDUCAÇÃO AMBIENTAL
FONTE: 0116 – FEMA
ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO - R$ 4.360,00 (Quatro Mil 
Trezentos e sessenta Reais)
PLANO INTERNO: 2100008782C
AÇÃO: 267783
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 688216

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1233/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 825513/2021 e o teor do Me-
morando n° 25/2021 GEMAP-SEMAS;
RESOLVE:
I – Incluir na PORTARIA Nº 1209/2021-GAB/SEMAS de 02/08/2021, 
publicada no DOE Nº 34.658 do dia 04/08/2021, o servidor ELIELSON DE 
JESUS MEDEIROS SOUSA, Matrícula n° 5943128/1, ocupante do cargo de 
Motorista, com o objetivo de conduzir veículo oficial.
Belém, 04 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 688464
PORTARIA Nº 1198/2021 - GAB/SEMAS 30 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Realizar reunião com o Secretário de Meio Ambiente de Salinópo-
lis para divulgação de alinhamento da ação Praia Sustentável.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA

Período: 11/08 a 12/08/2021 – 01 e ½ - diária
Servidores:
- 57173608/2 - ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO - (Tec. em Gestão Pú-
blica / Coordenador)
- 5927617/2 - BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM - (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 688515
PORTARIA Nº 1025/2021 - GAB/SEMAS 07 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Realizar vistoria técnica na área dos imóveis a serem licenciados 
com a finalidade de CAR.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé-Açú/PA, Tailândia/PA e Acará/PA
Período: 09/08 a 13/08/2021 – 4 e ½ diárias
Servidores:
- 57214824/1 - RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5889986/2 - NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 678456
PORTARIA Nº 1145/2021 - GAB/SEMAS 22 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Realizar a Expedição Semas – Encontro com as regionais para 
Aproximar, orientar, capacitar e valorizar os servidores das URES/SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Novo Repartimento/PA, Altamira/PA, Santarém/PA e Itaituba/PA
Período: 09/08 a 23/08/2021 – 14 e ½ diárias
Servidores:
- 5574080/6 - PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO - (Coor-
denadora)
- 5094550/1 - NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO - (Gerente)
- 5938500/2 - THULIO TAVARES FERREIRA - (Gerente)
- 3203131/1 - REGINA MAGNA REIS DE SOUZA – (Assistente Social)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 684181
PORTARIA Nº 1154/2021 - GAB/SEMAS 26 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Realização de vistoria técnica nos pontos de supressão, nos mu-
nicípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Pacajá/PA, Medicilândia/PA, Brasil Novo/PA e Uruará/PA
Período: 09/08 a 16/08/2021 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 8023252/3 - ONASSIS DE PABLO SANTOS DE SOUZA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5934148/2 - KETIANE DOS SANTOS ALVES - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 684686
PORTARIA Nº 1168/2021 - GAB/SEMAS 27 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Vistoria técnica em processos, localizados no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA (Cachoeira do Aruã)
Período: 09/08 a 16/08/2021 – 07 e ½ diárias
Servidores:
- 57234850/1 - ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5954888/1 - PAULA FRANCYNETH NASCIMENTO SILVA DE MORAES - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 686142
PORTARIA Nº 1177/2021- GAB/SEMAS 29 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Verificar instalações estruturais e elétricas, assim como, fazer 
levantamento patrimonial (inventário) das unidades regionais dos muni-
cípios citados..
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: ALTAMIRA/PA, SANTARÉM/PA E ITAITUBA/PA
Período: 16 à 28/08/2021 – 12 e ½ diárias
Servidores:
-3237486/1 – JOÃO ANTONIO ARAÚJO ROSSY - (Agente Administrativo)
-5952130/1- JOSAFAT LOPES CARDOSO- (Auxiliar Operacional)
-5951613/1 – LEONALDO MARQUES PAMPLONA-(Auxiliar Operacional)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 686232
PORTARIA Nº 1188/2021 - GAB/SEMAS 29 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar a análise da solicitação de 
licença de instalação, de interesse de diversos empreendimentos, localiza-
dos no município de Rurópolis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Rurópolis/PA


